Habentes quidem speciem pietatis, virtutem autem eius abnegantes: & ita non pie orant; quod requiritur ad hoc quod oratio impetret, ut supra dictum est. (art. præc. ad 2.) Ergo peccatores nihil impetrant orando.

3. Præterea. Chrysostomus (alius Auctor) dicit super Matth. (hom. xiv. in op. imperf. à med.) Pastor non libenter exaudit orationem quam Filius non dicit. Sed in oratione quam Christus dicit, dicitur: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*; quod peccatores non faciunt. Ergo vel mentiantur hoc dicentes, & sic non sunt exauditione digni; vel si non dicant, non exaudiantur, quia formam orandi à Christo institutam non servant.

Sed contra est quod Augustinus dicit super Joannem (tract. xl. v. à med.) Si peccatores non exaudiat Deus, frustra publicanus dixisset: *Domine, propitius esto mihi peccatori*. & Chrysostomus (alius Auctor) dicit super Matth. (hom. xlv. in op. imperf. parum ante med.) *Omnis qui petit, accipit, id est sive iustus sit, sive peccator.*

Respondeo dicendum, quod in peccatore duo sunt consideranda, scilicet natura, quam diligit Deus, & culpa, quam odit. Si ergo peccator orando aliquid petit, inquantum peccator, id est secundum desiderium peccati in hoc à Deo non auditur ex misericordia, sed quandoque auditur ad vindictam, dum Deus permittit peccatorem adhuc amplius ruere in peccata. Deus enim quædam negat propitius, quæ concedit iratus, ut Augustinus dicit (tract. lxxviii. in Joan. à princ. & de verb. Dom. serm. lxxi. cap. vii. circ. fi.)

Orationem vero peccatoris ex bono naturæ desiderio procedentem Deus audit, non quasi ex iustitia, quia peccator hoc non meretur, sed ex pura misericordia (vid. art. præc. ad 1.) observatis tamen quatuor præmissis conditionibus (art. præc. ad 2.) ut scilicet pro se petat, necessaria ad salutem, pie, & perseveranter.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut Augustinus dicit super Joan. (tract. 44. à med.) illud verbum est cæci adhuc inuncti, id est nondum perfecte illuminati; & ideo non est ratum: quamvis possit verificari, si intelligatur de peccatore, inquantum est peccator: per quem etiam modum oratio eius dicitur execrabilis.

Ad secundum dicendum, quod peccator non potest pie orare, quasi eius oratio ex habet virtutis informetur: potest tamen eius oratio esse pia quantum ad hoc quod petit aliquid ad pietatem pertinentem; sicut ille qui non habet habitum iustitiæ, potest aliquid iustum velle, ut ex supra dictis patet (quæst. lvi. art. 1. ad 3. & quæst. lxx. art. 1.) Et quam-

vis eius oratio non sit meritoria, potest tamen esse impetrativa: quia meritoria inicitur iustitiæ, sed impetratio inicitur gratiæ.

Ad tertium dicendum, quod, sicut dictum est (art. 7. huj. quæst. ad 1.) oratio dominica profertur ex persona communis totius Ecclesiæ: & ideo si aliquis volens dimittere debita proximo, dicat orationem dominicam, non mentitur, quamvis hoc quod dicit, non sit verum quantum ad suam personam: est enim verum quantum ad personam Ecclesiæ, extra quam est merito, & ideo fructus orationis caret. Quandoque tamen aliqui peccatores parati sunt debitoribus suis dimittere, & ideo ipsi orantes exaudiantur; secundum illud Beati xxv. 1. *Relinque proximo tuo nocentem, & tunc deprecanti tui peccata sibi venient.*

ARTICULUS XVII.

Utrum convenienter dicatur esse orationis partes gratiarum actiones.

17. quæst. xv. art. 1. & Philipp. 14. & c. ubi loquitur de oratione, ubi dicitur: *Oratio est gratiarum actio.*

Ad decimumseptimum sic præceditur. **A**deret quod inconvenienter dicatur esse orationis partes, obsecrationes, orationes, postulationes, & gratiarum actiones. Obsecratio enim videtur esse quædam adjuratio. Sed sicut Origenes dicit super Matth. (tract. xxxv. parum ante fin.) non oportet quod vir qui dicit secundum Evangelium *sierte, adjuve alium, si enim jurare non licet, nec adjuvare.* Ergo inconvenienter ponitur obsecratio orationis partes.

2. Præterea. Oratio secundum Damascenum (Lib. III. ort. Fid. cap. xxiv. in princ.) est petitio decensium à Deo. Inconvenienter ergo orationes contra postulationes dividuntur.

3. Præterea. Gratiarum actiones pertinent ad præterita; alia vero ad futura. Sed præterita sunt priora futuris. Inconvenienter ergo gratiarum actiones post alia ponuntur.

In contrarium est auctoritas Apostoli. ad Tim. 11. Respondeo dicendum, quod ad orationem tria requiruntur. Quorum primum est ut orans accedat ad Deum, quem orat; quod significatur nomine orationis; quia oratio est ascensus intellectus in Deum. Secundo requiritur petitio, quæ significatur nomine postulationis: sive petitio proponatur determinate, quod quidam nominant proprie postulationem.

sive indeterminate; ut cum quis petit juvari à Deo, quod nominant supplicationem; sive solum factum narretur, secundum illud Joan. xi. 3. *Ecce quem amas, infirmatur*, quod vocant infirmationem. Tertio requiritur ratio impetrandi quod petitur: & hoc vel ex parte Dei, vel ex parte petentis. Ratio quidem impetrandi ex parte Dei est eius sanctitas, propter quam petimus exaudiri, secundum illud Dan. ix. 17. *Propter clementiam inclina Deus meus aurem tuam*: & ad hoc pertinet obsecratio, quæ est per sacra contestatio; sicut cum dicimus: *Per nativitatem tuam libera nos Domine.* Ratio vero impetrandi ex parte petentis est gratiarum actio: quia de acceptis beneficiis gratias agentes, meretur accipere potiora, ut in collecta dicitur. Et ideo dicit Glossa (ord. super illud, *Obsecrationes, orationes, &c.*) I. ad Tim. 11. quod in *Missâ obsecrationes sunt quæ procedunt consecrationem*, in quibus quædam sacra commemorantur; orationes sunt in ipsa consecratione, in qua mens maxime debet elevari in Deum; postulationes autem sunt in sequentibus petitionibus; gratiarum actiones in fine.

In pluribus etiam Ecclesiæ collectis hæc quatuor possunt attendi: sicut in collecta Trinitatis, quod dicitur, *Omnipotens sempiternus Deus*, pertinet ad orationis ascensum in Deum: quod dicitur, *Qui dedisti famuli tuis, &c.* pertinet ad gratiarum actionem: quod dicitur, *Presta quesumus, &c.* pertinet ad postulationem: quod in fine ponitur, *Per Dominum nostrum, &c.* pertinet ad obsecrationem. (a) In collationibus autem Patrum (collat. ix. cap. xi. xii. & xlii.) dicitur: *Obsecratio est imploratio pro peccatis: oratio, cum aliquid Deo volumus: postulatio, cum pro aliis petimus: gratiarum actio, quam per ineffabilem excessum mens Deo refert, &c.* Sed primum melius est.

Ad primum ergo dicendum, quod obsecratio non est adjuratio ad compellendum, quæ prohibetur, sed ad misericordiam implorandum.

Ad secundum dicendum, quod oratio communiter sumpta includit omnia quæ hic dicuntur.

(a) Ita m. & alii omnes præter Nicolajum, qui hoc habet. In collationibus autem Patrum (coll. ix. ex Haac Abbate cap. xi. & seqq.), Obsecratio est imploratio, seu petitio pro peccatis: quia vel pro præsentibus vel pro præteritis admisis suis unquamque compunctus veniam deprecatur. Oratio est cum aliquid volumus Deo, vel offerimus: cum renuntiantes huic mundo, sponte demus nos tota cordis intentione Domino servituros; cum pollicemur nos purissimam corporis castitatem, seu immobilem patientiam exhibebimus perpetuo, vel cum de corde nostro radices ite, seu tristitia mortem operantes funditus erudias volumus. Postulatio autem, cum pro aliis constituit, vel quam dum sumus in fervore Spiritus constituti solemus emittere, pro caris nostris, vel pro totius mundi pace poscentes, &c. Gratiarum actio quam per ineffabiles excessus mens Deo refert, cum præterita Dei recollit beneficia, vel præsentia contemplantur, vel quanta Deus iis qui diligunt eum, præparaverit in futurum prospicit, &c. Sed primum est melius.

dicuntur; sed secundum quod contra alia dividitur, importat proprie ascensum in Deum.

Ad tertium dicendum, quod in diversis præterita præcedunt futura; sed aliquid unum & idem prius est futurum quam sit præteritum. Et ideo gratiarum actio de aliis beneficiis præcedit postulationem, sed idem beneficium prius postulatur, & ultimo cum acceptum fuerit, de eo gratias aguntur: postulationem autem præcedit oratio, per quam acceditur ad Deum, à quo petimus: orationem autem præcedit obsecratio, qua ex consideratione divinæ bonitatis ad eum audemus accedere.

QUÆSTIO LXXXIV.

De exterioribus actibus latræ,

in tres articulos divisa.

Postea considerandum est de exterioribus actibus latræ: & primo de oratione, per quam aliquis suum corpus ad Deum venerandum exhibet; secundo de illis actibus quibus aliquid de rebus exterioribus Deo offertur; tertio de actibus quibus ea quæ Dei sunt, assumuntur.

Circa primum quaruntur tria.

Primo, utrum adoratio sit actus latræ.

Secundo, utrum adoratio importet actum interiozem, vel exteriorem.

Tertio, utrum adoratio requirat determinationem loci.

## QUÆSTIO LXXXV.

De his quæ Deo à fidelibus dantur, & primo de sacrificio.

in quatuor articulis divisa.

**P**ostea considerandum est de actibus quibus aliquæ exteriores Deo offeruntur.

Circa quod occurrit duplex consideratio. Primo quidem de his quæ Deo à fidelibus dantur. Secundo de votis, quibus et aliqua promittuntur. Circa primum considerandum est de sacrificiis, oblationibus, primitiis, & decimis.

Sicuta sacrificia queruntur quatuor.

Primo, utrum offerre Deo sacrificium sit de lege naturæ.

Secundo, utrum soli Deo sit sacrificium offerendum.

Tertio, utrum offerre sacrificium sit specialis actus virtutis.

Quarto, utrum omnes teneantur ad sacrificium offerendum.

## ARTICULUS I. 458

Utrum offerre sacrificium Deo sit de lege naturæ.

**A**d primum sic proceditur. Videtur quod offerre sacrificium Deo non sit de lege naturæ. Ea enim quæ sunt juris naturalis, communia sunt apud omnes homines. Non autem hoc contingit circa sacrificia: nam quidam leguntur obtulisse in sacrificium panem, & vinum, sicut de Melchisedech dicitur Gen. xiv. (a) & quidam hæc, quidam illa animalia. Ergo oblatio sacrificiorum non est de jure naturalis.

2. Præterea. Ea quæ sunt juris naturalis, omnes justis servaverunt. Sed non legitur de Isaac, quod sacrificium obtulerit: neque etiam de Adam; de quo tamen dicitur Sap. x. 2. quod Sapientia eduxit eum à delictis suis. Ergo oblatio sacrificii non est de jure naturalis.

3. Præterea. Augustinus dicit X. de civitat. Dei (cap. v. 6. & xix.) quod sacrificia in quadam significantia offeruntur. Voces autem, quæ sunt præcipua inter signa, sicut idem dicit in lib. II. de Doctr. christi. (cap. 111.) non significant naturaliter, sed ad pla-

(a) Ita optime Nicolaus. Al. & quidam hæc, quidam illa: iterum: & quidam hæc, quidam vero alia, ut animalia. (b) Ita legendum videtur verbum quod in vsi. obscure ponitur, juxta Madalenam. Editi omnes habent pueris contra mentem Gregorii, qui sic. Quod vero apud nos valet aqua baptismatis hoc egit apud veteres vel pro parvulis sola fides, vel pro majoribus virtus sacrificii, &c. " Edit. Patav. ann. 1712. omittit pueris. Fortis redundat etiam prius.